350 MEDITAT. DE VITA
amatoribus, virtutumque sectatoribus
in celo paratam, consequeremini.

2. POST consideratum exercitium
Magdalenæ, conuerte mentem ad con-
templationem actionum Marthæ, spe-
culi nimirum, & exemplaris eorum,
qui profitentur vitam actiuam: quæ
tota occupata erat in parandis ijs rebus,
quæ necessariæ erant ad excipiendum,
& honorandum Dominum, itaque
sollicita omnino nunc huc, nunc illuc
discurrebat, tum vrgendo anellas, tum
suis quoque manibus cibos, aliaque ad
victum opportuna procurando. Quo
officio aperte declarauit, licet alia rati-
one & modo, quam soror, quanto a-
more ipsa quoque, & reverentia IESVM
prosequeretur, cuius amore in
illo genere laboris tota distenta & occu-
pata erat. Martha stabat, & erat tota
sollicita, quemadmodū CHRISTVM
pascere posset cibo corporali: Maria
vero sedebat, & tota intenta erat ut à
Christo pasceretur cibo spirituali. Qua-
re eadem caritas erga IESVM, quæ Ma-
gdalenam fortibus, amoreque plenis la-
queis ad pedes Christi alligatam tene-
bat, nec illam ab eo dinelli sinebat, effi-
ciebat, vt Martha Christum relinque-
ret, & ab eo se dimoueret, ad commo-
dius

dius ei seruiendum & ministrandum.
 Vnde natum est, ut cum ipsa ex una par-
 te non putaret se solam sufficientem ad
 praestandum CHRISTO ministerium
 corporale, ex altera vero reputaret rem
 dignissimam, si, quoad fieri posset, et
 iam totus mundus illi sua officia defer-
 ret, liberè & reuerenter illi suas quere-
 las exposuerit, dicens: *Domine, non es ti
 bi cura, quod soror mea reliquit me solam
 ministrare, dic ergo illi, ut me adiuvet.* O
 Martha, bene his verbis ostendisti si-
 dem tuam adhuc fuisse imperfectam,
 nec satis te cognouisse, quem exceperis
 hospitem: nam cibi, quibus ille im-
 pris delectatur, non erant, quas tu illi
 parasti, sed corda hominum, & salus a-
 nimalium erat verus cibus, quibus no-
 bilis ille Dominus afficiebatur; quod si
 tu cognouisses, non tam studiosè auxi-
 lium sororis implorasses, sed potius i-
 psa quoque omnibus relictis una cum
 illa, ad pedes CHRISTI te adinxis-
 ses, & salutarem doctrinam percepisses.
 Quanquam ex alia parte bona Mar-
 tha non vituperatione, sed laude digna
 est; cum illud non dixerit propter se,
 quasi fastidio aliquo affecta esset in of-
 ficijs istis corporalibus deferendis, vel
 quod labor illi esset molestus, aut quod

352 MEDITAT. DE VITA
ad quietem anhelaret, sed propter Christum, ut quo plures omni obsequio illi præstanto incumberent, tanto major honor illi ab omnibus deferretur. Non ita faciunt filij hominum, qui dum in mundi huius palatijs seruiunt Dominis & Principibus, societatem omnem respuant, & grauatè ferunt, si quis in labore socius esse velit, ne amorem & gratiam apud Dominum forte præcipiat. Quia in re tantum proprium quærunt commodum; ideo enim soli officijs fungi volunt, vt soli quæstum inde faciant, nec admodum curant beneue an male Principi seruiatur. Contra serui Dei, qui amore priorum commodorum, & commoditatum se exuerunt, nec querunt, vt loquitur Apostolus, *qua sua sunt, sed quia IESV CHRISTI*, gaudent & exultant, quando vident multos secum diuino seruitio addictos. Tu igitur anima mea, vade, & operam tuam offer Marthæ, cupidè expectanti multas cooperatrices in CHRISTI seruitio, roga illam, vt te velit in numerum suarum ancillarum recipere, vt cum socia fueris laborum, digna quoque efficiaris mercede, quam ipse Dominus promisit omnibus sibi ministrantibus, quando dixit: Si quis mihi mi-

Phil. 2.

Roman. 12.

ministraverit, honorificabit eum pater
meus qui in cœlis est.

6. AT quid hic ages ô clementissi-
me Redemptor noster? anne patieris
Magdalenam vacare corporalibus exer-
citijs, desertis spiritualibus? tolerabis
ne ô sponse dilecte animæ eius, vt qua-
si importunè sororis clamore excita-
ta placidissimum contemplationis so-
mnum negligat, & det operam neces-
sitatibus carnis? Tu, inquam, qui velut
custos amantissimus animæ tibi deuo-
tæ summa caritate & benevolentia ad-
uigilas, ne à quoquam turbetur aut
molestetur? Et ideo efficacissimis illis
verbis adiuras filias Hierusalem, di-
cens, *Adiuro vos filie Hierusalem per ca-* *Cant. 3.*
pres certosq; camporum, ut non excite-
tis, neq; euigilare faciatis dilectam, do-
nec ipsa velit. Patierisne ô unica spes e-
ius, vt illa se separet à te ad parados ci-
bos corporales, quæ pedibus tuis aduo-
luta paratum offert cor suum, vt ciberis
illo, tacitè dicens, *Paratū cor meū Deus,* *Psal. 56.*
paratum cor meum, vt pro libito tuo
possis illo te reficere? Ex alia vero parte,
num Martham cōsolatione destitutam
à tuo conspectu remouebis? quæ tan-
ta promptitudine & caritate in domo
sua tibi hospitium obtulit? an nō facies

satis eius precibus, concedendo illi auxilium sororis? ut ipsa sit contenta & omnia officia caritatis plenius tibi praestentur? Sed ô sapientia æterna Patris, ô ardentissime amator salutis potius nostræ, quæm utilitatis tuæ; quo usque Martha moderata quadam tibi ministrandi cura sua est, nihil illi dixisti: sed quando ex nimia rerum externarum cura & sollicitudine, non solum ipsa turbata est, verum etiam conata est, licet praetextu pietatis, sororem abstrahere à re maioris momenti, hoc est, à cura interna animæ, & unionem cum DÆO; tunc, suauiter eam in signum amoris bis suo nomine compellans, benignè correxisti, dicens: *Martha, Martha sollicitas es & turbaris erga plurima, Porro unum est necessarium.* hoc est, inter res multas, de quibus tu sollicita es, præcipua est cura animæ propriæ, & auxilium eius spirituale. Quid vero mi Domine, ad hæc verba dicent, aut respondebunt illi, qui mille modis & artibus à Dæmonे excogitatis, impediunt filios suos vel alios, ne relictis huius saeculi curis, se dedant seruitio diuino? tu siquidem reprehendisti Martham, quæ non terrenis argumentis, ut illi, sed amore & desiderio tibi seruandi mota-

Mag-

Magdalena retrahere voluit ab audi-
tione sermonis tui. Quam excusatio-
nem ergo proferent, qui se ita occu-
pant cogitandis rebus fluxis & caducis,
quærendis, augendis, & conseruan-
dis, ut prorsus obliuiscantur animæ
suz, nec quicquam cogitent de altera
vita, vel æterna sua salute. O stulti
& amentes filij hominum, eoque mi-
seriores, quo minus periculosam istam
miseriam vestram agnoscitis. Quis ita
offuscauit & excœcauit intellectum ve-
strum, ut omni cura & sollicitudine in
res externas translata, deseratis vos ip-
sos, & uitium ac verum bonum ve-
strum obliuiscamini? Eheu, cur vos
ipsos, cur animam vestram tam vili,
tam abiecto loco habere pergitis, pro
qua Filius DEI vitam suam depositus,
quam sanguinis sui pretio mercatus
est? Certè non deberet à vobis tam par-
ui æstimari, quin, cùm tantos labores
impendatis coaceruandis rebus tem-
poralibus, saltem particulam aliquam
laborum daretis comparandæ æternæ
saluti.

7. M A R I A optimam partem elegit,
quenon auferetur ab ea. Hic considera-
re poteris, quomodo Maria quasi ex dul-
ci somno suæ contemplationis cla-

moribus & querelis sororis suæ excita-
ta, timere incipiat ne Dominus sibi im-
peret, ut sororem adiuuet, atque ita tan-
ta sua consolatione priuetur. Vnde to-
ta moesta vultu in terram defixo, tacuit,
Christoque tanquam iudici causam
suam commisit: Sed quando audiuit
dilectum suum tam benignè loqui pro
se, ac non solum defendere, sed etiam
laudare & preferre suum deuotum ex-
erctium, officio sororis, o quām cito
omnis mōtor à mente eius recessit quā
tum gaudium sensit in corde suo? Vbi
cogitare potes illam totam letam ocul-
is in dilectum Magistrum suum sub-
latis, si non ore, saltem corde, tanto
maiores illi pro hoc beneficio gratias
egisse, quanto se illo indignorem re-
putabat. Cœterum bone iESV, cur
ais Mariam meliorem partem elegis-
se, atque si sollicitudo tibi ministran-
di in Martha non fuisset bona, vel cer-
tè non æquè grata, ac otium in Maria?
Sed sapientissimus iESVS non vo-
luit reprehendere occupationem tam
sanctam & necessariam Marthæ, in
qua præfigurabatur vita actiua, sed
tantum duo illa officia discernere, &
utriusque vitæ conditionem & pro-
prietatem exponere. Nam licet utrius-
que

que obiectum , & finis unus idemque sit, de quo dixit CHRISTVS, Porro *unum est necessarium*, qui est, amor diuinus , & vero quæ per hunc ipsum amorem fit in anima cum Deo; nihilo minus aliqui hoc amore permouentur ad coereendum se in varijs operibus, vel poenitentiæ, vel abnegationis sui, vel charitatis tam corporalis quam spiritualis in proximos. Quæ opera ad vitam actiuarum pertinentia , et si bona & necessaria , & magni meriti sint apud DEVVM, tamen propter multitudinem, varietatemque humanarum necessitatum, circa quas haec vita distinetur, fit, ut sint laboriosa, & curarum plena, ac multas occasiones prebeant perturbationum , Ex alia parte, alijs diuinæ bonitatis rerumque cœlestium consideratione allecti, totos se dedunt meditationibus pijs, & contemplationibus, ut se magis Deo vniuant, in eiusque amore sancto inflammetur.

Quod exercitium vitæ contemplatiæ proprium, multò maioris est excellētiæ & dignitatis ; tum quia magis immediate respicit suum finem, & adhaeret ei, qui est Deus super omnia dilectus: tum quia hac ratione & modo creatura proprius accedit ad patris cœlestis

358 MEDITAT. DE VITA
beatitudinem, similiorque Angelis:
reditur cuius hoc officium unum est,
defigere oculos in illam immensam
diuinitatis lucem, eaque in æternum
per continuam contemplationem per-
frui cum summa voluptate & pace. De-
nique etiam, quia ratio huius vitæ
est stabilior durabiliorque, quam acti-
væ, quæ morte finitur: hæc enim in
hac vita inchoata, in altera suam tan-
dem consequitur perfectionem. Idecir-
co bene dixit Dominus; Mariam opti-
mam partem elegisse, nunquam ei au-
ferendam. Ignis enim ille diuinia-
moris, & lux illa imperfecta quam de
Deo, cœlestibusque rebus habemus in
hæc vita, postea, cum dilectum nostrum
in cœlo à facie ad faciem contemplabi-
mur, mirabiliter crescet, & implebitur,
sicut de eo scriptum est, *Cuius ignis est*
in Sion, & caminus eius in Hierusalem.
Ardet nimirum ignis charitatis in Sion
monte sancto, id est, in animis à ter-
ra per contemplationem in altum sub-
latis: sed fornax eius, in qua diuini a-
moris ignis vehementer accenditur, in
cœlesti Hierusalem reperitur. Rectè er-
go faciunt, qui amore C H R I S T I
vnâ cum Martha occupant se vitæ a-
ctiæ officijs; sed rectius illi, qui re-
ic-

iectis omnibus curis terrenis à tumultibus mundi se abstraxerunt, & in summa pace mentis constituti, se ele- *Thre. 3.*
 uant supra se, & occupant in rerum cœlestium contemplatione. At beatissimi sunt, longeq;, meliorem, imò verè optimam partem elegerunt illi, qui ita utramque vitam actiuam & cōtemplatiuam copulant, vt vbi sanctis mæditationibus, & contemplationibus ad suum profectum spirituale vacauerint, non omittant quoque auxilium aliquod spirituale conferre in proximos: eaque via & ratione cum proximis agunt & conuersantur, vt interim sancta contemplatiuæ vitæ exercitia non negligant. Nam ille ipse amor Dei, quo per contemplationem accenduntur, mouet eos ad cooperandum suæ diuinæ Maiestati in salutem animarum, pro quibus DEVS ipse sanguinē profudit, vt eas è scrutute dæmonis liberaret. Quare quo hæc vita vicinior & similior est vite C H R I S T / Domini nostri, & Apostolorum suorum sanctorum, hoc perfectior & præstantior est, alijsque omnibus, merito præferatur. Felix Magdalena, quæ elegisti partem tanto meliorem, quanto deterior erat vita, quā antea duxeras: & quantò

profundius per vitia eras depressa in terram, tanto altius per contemplationem euecta es in cœlum, & ultimo fælicissimoque fini, qui est Deus Dominus noster, appropinquasti.

3. CONTEMPLARE nunc ô anima mea aliud quoddam castellum nobilis digniusque, in quod intravit CHRISTVS suo primo in mundum ingressu, quando infinitum illud & æternum verbum relicta cœli amplitudine se abbreviavit, & intra angustum humilis virgunculæ veterum se inclusit. Castellum verè humile in oculis hominum, sed admodum sublime & eleuatum supra altitudines Cherubin & Seraphin in oculis Dei. Castellum etiam secundum conditionem sexus satis infirmum, sed per assistentiam Spiritus sancti, & virtutem Altissimi forte & invictum. Castellum pro humanæ naturæ conditione inops & pauperculum, sed plenitudine gratiæ omniumque virtutum & donorum cœlestium ditissimum. Castellum denique secundum speciem externam paruum & angustum, sed singulari magnitudinitate cordis, & latitudine caritatis valde amplum & spatisum. Erat igitur beata virgo castellum,

in cuius domum purissimam receptus
est Filius Dei. Fundamentum huius
castelli fuit solidissima eius fides: mu-
ri quibus cingebatur, virginalis casti-
tas: antemurale quo defendebatur,
inuicta patientia; altitudo tecti, quo
operiebatur, sublimis eius & perfe-
cta charitas: fouæ quæ illud circum-
dabant, profunda humilitas, valla &
munitiones, eius in expugnabilis for-
titudo; porta, rara & singularis iustitia,
per quam patebat aditus ad conside-
randum mirabilia, quæ Dominus in
hoc coelesti castello erat operatus,
Martha hospitio excepit Dominum
in domum suam paucis vicibus, at be-
nedicta eius mater excepit eum in
suum uterum virginalē, & nouem con-
tinuis mensibus detinuit: deinde vero
in corde suo multo dignius illi parauit
hospitiū, in quo dilectus filius eius sem-
per, & continenter permanuit. Amabat
CHRISTVS Martham & Magdalenā
ob ingentem earum erga se amorem &
deuotionē, & ideo libēter se recipiebat
in ædes earum: sed multo plus ama-
uit matrem suam, in qua non solum
illæ virtutes, sed omnium sanctorum
virtutes eminentius existebant. In
illo castello erant duas illæ sorores

362 MEDITAT. DE VI TA
Martha & Magdalena, quæ ministrabant Domino: similiter in hoc 2. Virginis cædem erant sorores; hoc est, vita actiua & contemplatiua: Nam hæc beata mater diuturno tempore se exercevit seruiendo filio suo in officijs Martha, sed sine turbatione, imò cum multa sua consolatione, atque etiam tanto maiori amore & studio, quanto plus quam Martha intelligebat nobilitatem & excellentiam eius, cui seruiebat, sciens nimurum eum simul esse Deum & filium. Cogita verò nūc anima mea qua reverentia hæc beata Mater Christum nouem mensibus in virginio suo thalamo deporāvit: qua amoris dulcedine natum in brachia sua suscepit, vilibus pannis inuoluerit, quo sensu animi lactavit, & castissimo pectori tuo astrinxerit. Quam sollicita fuerit in fuga cum ipso suscepta in Agyptum, ne in crudelissimi Herodis manus incideret. Ac deniq; quomodo eum in puerili ætate educarit & enutrierit, quomodo ei seruierit, & continuo cum eo permanserit usque ad annum ætatis trigesimum. Verum non tantum in officio Martha hæc sacratissima virgo se occupauit, sed adiunxit ei quoq; officium Magdalæ.

Luc. 2:

Matth. 2:

Itemmodo quodam magis sublimi, & perfecto. O mater sanctissima, quanta voluptate profundebare, cum omnibus rerum terrenarum cogitationibus abiectis, & benedicto filio tuo assidens gratiosa & desiderabilis illius faciei conspectu frucrete, & verba illa vitae aeternae ex diuino ore prodeuntia audires? O quam diligenter crebris quadam & pia consideratione illa perpendebas, & in cordis tui secreto recondebas & conservabas. Denique qui amoris igniculi, quæ materia sublimium contemplationum poterat vñquam deesse illi, que ante oculos semper habebat diuinitatem illam & ardentissimum ignem, qui in celo inflamat Seraphinos, & delapsus in terram suo ardore accendit & attraxit corda omnia hominum?

COLLOQUIVM.

ORABIS Christum Dominum, ut sicut amore nostri assumere voluit carnem nostram, ut diuinam naturam cum humana vnicet, sicut iam in te indignum peccatorem suæ misericordiæ viscera aperire velit & per intercessionem ac merita illius Marthæ, quæ illum recepit hospitio in uterum suum virginalem, & illius Mariæ, quæ tanto

364 MEDITAT. DE VITA
tanto studio illius verba conseruauit,
conferendo ea in corde suo, hoc est, suæ
sanctissimæ matris, dignetur per infu-
sionem gratiæ, venire in mentem tu-
am, ne vllam aliam rem extra cum a-
imes, nō cogites: non quæras: solus ip-
se sit tua spes, solùm assidere ad pedes
eius, & suauissima verba audire, sit tu-
um desiderium, eo quod, vt scriptum
est; vox eius, vox dulcis, & verba eius,
verba vitæ æternæ.

Cant. 2.
— 6.

DOCUMEN TA.

1. *Christus in domum Martha rece-
ptus, nō fuit ostiosus, sed locutus est
verba vite æterna, datus exemplum suis
discipulis, eorumq; successoribus, & re-
ligiosis, ut, quando à pījs hominibus in
domum recipiuntur, illos vicissim pascat
cœlesti doctrina, & sanctis instruções-
bus.*

2. *Magdalena sedebat ad pedes Domi-
ni, audies verba illius. Quo anima humili-
lius sedet, per humilem sui ipsius existi-
mationē, hoc diuinarū visitationū & in-
structionū capacior est: nam aqua nō sub-
sistunt in aliis montibus, hoc est, in super-
borum cordibus, sed dilabuntur in vales
profundas, hoc est, corda humiliū*

3. *Martha occupata in cibo pro Christo
paran-*

Psal. 103.

parando, accusat Magdalenam tāquam otiosam, cum ab ore Christi penderet. Sic solēt facere quidam pīj homines in mūdo, qui vancantes exercitijs vita actiua, ut iuandis per opera caritatis proximis; quia nunquam contemplationis dulcedine degustarunt reprehendant eos qui seruiunt Deo in religione; existimantq; eos, quia extēnos labores, non habent, degere in o-
tio: atq; idem omnes debere facere, quod i si faciunt, ut pote magis necessariū mū-
do. Et gratius Deo.

4. Maria tribus modis fuit accusata. Primo à Pharis eo temeritatis, quod exi-
stens peccatrix auderet Christum attin- Luc. 7.
gere. Secundo à Iuda prodigalitatis, quod
preciosum illud unguentum in caput
CHRISTI Et pedes effuderit. Tertio, à Ioan. 12.
sorore, de otio, nempe in hoc Euangelio.
Sed semper Maria patienter tacuit, Chri-
stus autem eam purgauit Et defendit. Sic
hoc tempore in seculo ij, qui agnoscentes
se peccatores, Et diuina gratia egere,
recurrunt ad **CHRISTVM**, ac sacra-
menta frequentant, ab hominibus mun-
dani ridentur, Et pro temerarijs haben-
tur: quiq; conannur peccata sua eleemo Dan. 4,
synis redimere, Et liberales sunt in pa-
peres, mundo existimantur prodigi, Et
dilapidatores sua bareditatis. Simi-

liter, qui abdicato mundo, mundanisque
negotijs ad salutandum animas suam am-
pleteuntur quietem religionis, à mundo ar-
guuntur tanquam excessi & inutiles. Verū o-
mnes hi nihil facere debet dicta & iudi-
cia huius mundi, quia Christum habent
advocatum & defensorem.

5. In domo, qua exceptus est Christus nō
legimus quequam fuisse prater Marthā
& Mariam, ad significandum, neminem
in hoc mundo dignum esse recipere Chris-
tum per gratiam, & similiter in altero
posse domum Dei ingredi, hoc est, patriā
caelestem, per gloriam, nisi qui alterutrius
harum fæminarum vitam imitatus fue-
rit, hoc est, velexercuerit se in vita acti-
ua, iuvando proximos in anima vel corpo-
re caritatis & pietatis Christiana operi-
bus, vel certè in contemplatione, seruendo
Deo in sanctis contemplationibus et ora-
tionibus.

6. Christus non reprehēdit ministerium
Marthæ, uspote bonum & piū, quia pro
Christo & amore CHRISTI labora-
bat, & turbabatur, sed reprehensione di-
gni sunt, qui profitentur quidem se in suis
ministerijs, docēdo, pradicādo aliaq[ue] effi-
cia erga proximos exercēdo, imitari
Martham, sed id faciunt intentione per-
niciose.

uersa, dilata suis laborib potius querit seipso, quam Christum, & magis se fatigat ob temporalia commoda, quam propter remunerationem coelestem.

7. De Mari batantū dicit Euangeliū, quod Christum exceperit in domum suā; De Magdalena autem non dicitur, quod dominum habuerit. Quo indicatur, eos qui seruitio Christi per vitam contemplatiā se dedicāt, aspernari deles omnes huius mundi possessiones, & depositis omnibus curie & sollicitudinibus terrenis dedere selectioni & cōtemplationi rerum diuinarum, ac frequenti compunctioni; tam pro peccatorum remissione, quam pro aeternae vite desiderio. Tales fuerunt Prophetae, tales Apostoli, tales alij mulci, qui relictis omnibus, & mundo deserto, adhaerēt Christo, quos Scriptura appellat, nihil habentes & omnia possidentes.

DE

DE ADOLE-
S C E N T E , Q V I A
C H R I S T O P E T I V I T ,
Q V I D F A C I E N D O S A L -
V V S F I E R I P O S -
S I T .

MEDITATIO XIII.

EVANGELIVM.

Matth. 19.

Mar. 10.

Lnc. 18.

CVM egressus esset I E S U S in viam, ecce accedēs quidā Princeps genu flexo ante eum rogabat eum dicens. Magister bone, quid faciens vitam æternam possidebo? Iesus autem dixit illi. Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus. Si autem vis ad vitam æternam ingredi, serua mandata. Dicit illi. Quæ? Iesus autem dixit. Mādata nosti? Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furum, nō falsum testimonium dices, ne

ne fraudem feceris. Honora patrem tuum & matrem tuam. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. At adolescentes respondens ait illi: Hec omnia custodiui a iuuentute mea: quid adhuc mihi deest? Quo audito Iesus intuitus eum dilexit eum, & ait illi. Adhuc unum tibi deest; Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, & da pauperib. & habebis thesaurum in celo, & veni sequere me. His ille auditis abiit tristis, erat n. habens multas possessiones. Videns autem Iesus illum tristem factum, dixit discipulis suis. Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt? Discipuli autem obstupescabant in verbis eius. At Iesus rursus respondens ait illis. Filioli, quam difficile est confidentes in pecunijs in regnum Dei introire. Et iterum dico vobis. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem introire in regnum Dei. Auditis autem his, discipuli mirabatur valde, & dixerunt: Quis ergo

370 MEDITAT. DE VITA
ergo poterit saluus esse? Aspiciens
autem illos Iesus ait: Apud homines
hoc impossibile est, sed non apud
Deum. Tunc respondens Petrus cœ-
pit ei dicere. Ecce nos dimisimus
omnia, & secuti sumus te, quid ergo
erit nobis? Iesus autem respondens
dixit illis. Amen dico vobis, quod
vos qui fecutis me, in regeneratione
cū sederit filius hominis in sede
maiestatis sue, sedebitis & vos super
sedes duodecim, iudicantes duode-
cim tribus Israhel. Et omnis qui re-
liquerit domum, vel fratres, aut so-
rores, aut patrem, aut matrem, aut
uxorē, aut filios, aut agros propter
me & propter regnum Dei, centu-
plum accipiet in tempore hoc, & in
sæculo futuro vitam æternam.

PROPHETIÆ.

- Psal. 113.* 1. IN quo corrigit adolescentior viam
 suum, in custodiendo sermones tuos.
Deut. 33. 2. Qui dixit patri suo et matris suis, nescio
 vos, & fratribus suis, ignoro illos, & ne-
 scierunt filios suos, hi custodierunt eloquiu-
 mum, & pacium tuum seruauerunt.

3. Si

3. Si diues fueris, non eris immunis à Eccl. 11.
delicto.
4. Dispersit dedit pauperibus, iustitia Psalm 118.
eius manet in sacrum faculi, cornue eius
exaltabitur in gloria.
5. Mitte panem tuū super transentes & Eccl 12.
quas; quia post iēporam multa inuenies illū.

CONSIDERATIONES.

CONSIDER A pulchrum, my- *Punctus 1.*
steriorumque plenum dialogum
habitum inter hunc adolescentem &
Iesum, populu Iudaicum in hoc diuite
& imperfecto adolescentē prefiguratum,
& Christum cœlestē eius Magistrū, qui
in mundū venerat, ut eū illuminaret, &
perfectā salutis viā doceret. Verè popu-
lus Iudaic⁹ erat adolescentēs; nō ætate, sed
iuvanili leuitate. Erat immatui⁹ nō an-
nis, sed moribus, & vt iuvenes solēt na-
tura sua esse glotiosi & superbi, sic popu-
lus hic contēptis omnibus alijs nationi-
bus gloriabatur de suis cæremonijs, fi-
gura & specie tantum externa conten-
tus, repudiato fructu internæ sanitatis,
sicut de eo dixit Dominus. *Omnia ope Matth. 23.*
ra sua faciūt, ut videātur ab hominib.
Erat quoq; hic populus valde diues, ob
magnificentiam & opes templi, ob sa-

crifciorum multitudinem, ob copiam
 sacerdotum, ob abundantiam omniū
 bonorū huius mundi. Adhæc sicut hic
 iuuenis valde erat addic̄tus huius mun-
 di opibus, & ideo consilia Christi am-
 plecti, eumq; sequi recusauit: sic popu-
 lus Hebræus toto corde deditus erat bo-
 nis temporalibus conquirendis, sic ut
 metu excidendi regno terreno, excide-
 rit coelesti, nolens recipere Christum,
 eiusq; legem sanctam amplecti. Itaque
 adoleſcens hic, vt apparet, desiderio sa-
 lutis suæ tactus, humiliter adiit Christū
 eumq; rogauit, quid facto opus esset ad
 obtinendam vitam æternam. Beatus
 prorsus esſes o bone adoleſcens, si quē-
 admodum bona voluntate motus es
 ad hoc rogandum, ita eadem con-
 ſilium coeleſtis Magistri amplexus es-
 ſes. Verum quid ſibi vult dulcis i E SV,
 quod à iuuene illo magister bonus ap-
 pellatus, videaris grauatè tuliffe, eiique
 respondes, ſolum Deum eſſe bonum,
 cùm tamen tu, vti æqualis es Patri in
 diuinitate, ita ſis q uoq; in bonitate, &
 alibi dixeris, *Ego sum Pafter bonus.* Sed
 fecit id Dominus mirabili prudentia.
Iacob. 29. Primo, quia non probat laudes eorum,
 qui ſe labijs tantum honorant, corde
Mart. 15. autē longè absunt, velut hic adoleſcens,
 qui

qui licet illum appellaret Magistrum bonum, tamen corde non erat paratus ad perficiendam eius doctrinam. Secundo, ut Iudeorum calumnijs occurreret ne videlicet criminarentur eum sibi arrogare laudem & epitheta Dei propria. Tertio, quia hic adolescentis existimabat eum alijs hominibus similem fuisse. Itaque Christus illi in hunc modum videtur voluisse respondere: Cùm tu arbitteris me putum hominem esse, quid est quod me bonum appelles, cum esse bonum sit solius Dei proprium. De hominibus autem scriptum est. *Omnis homo mendax.* Si autem corde credis me bonum esse, simul crede & cōfitere me esse Deū. Deinde ita Dominus respondit, vt doceret hunc adolescentem, quem sciebat bonis temporalibus admodum deditū, vetam bonitatem non inueniri in vlla re huius mundi, sed in solo Deo, qui essentialiter bonus est, & omnium aliorum bonorum fons, vt eo cognito, inciperet cor suum abducere à terra, & attollere ad desiderium thesaurorum cœlestium, atq; ita pararet se ad complectendam perfectionem Evangelicam, quam paulò post illi erat propositurus.

2. CHRISTVS respōdit adolescenti,

Si vis ad vitam ingredi, seruam data.

Primo Dominus ab eo exegret fidem. quando dixit. *Cur me vocas bonum?* nemo bonus est nisi solus DEVS; nunc autē exigit opera, ut indicet; non sufficere fidem ad salutem ad vitam æternam, sed necessaria præterea esse opera. Hic autem vide, quomodo benignissimus I E S V S re ipsa se demonstret non bonum solum, sed optimum Magistrum. Nam magna clemētia se accommodans huic imbecillo adolescenti, responderet, cumque instruit non solum generatim, quid facere debeat pro consequenda salute, verum etiam demittit se ad enumerationem singulorum præceptorum, quorum obseruatione facile ad vitam æternam peruenire possit. Vbi vide quanta prudentia Saluator, à iuvene illo adhuc imperfecto in spiritu interrogatus, non ei proponat, aut ardua quædam documenta, & maioris perfectionis, aut etiam præcepta primæ tabulæ, quæ consistunt in diligēdo Deo super omnia, sed tantum præcepta secundæ tabulæ, quæ consistunt in dilectione proximi, ut pote media facilitiora, & hominibus magis accommodata, quorum obseruatione facilius ascendit ad dilectionem Dei. Qui enim per-

Douit. 6.

Matt. 23.

perfectè diligit proximum, facile con-
uincitur etiam diligere D E V M. Vbi
considera Saluatorem cupidum nostri
profectus amplioris, & salutis in perso-
na huius adolescentis, duo media pro-
poneat cōsequendę salutis, Vnum com-
mune & ordinatum, obseruationem
scilicet diuinorum mandatorum: alte-
rum nobilius & excellentius, vt viam
Euangelicorum consiliorum, dicens.
Si vis vitam ingredi, id est, si tantum
desiderio tenearis perueniendi ad cœ-
lum & salutem æternam, serua manda-
ta: si autem vis thesaurum obtinere in
cælo, id est, si vis magnus esse, & excel-
lens in regno cœlorum, amplectere
paupertatem Euangelię, & sequere
virtutum mearum exemplum. O stulti
filij hominum; o corda nostra, non iam
recta, vt in corpore humano sunt col-
locata, hoc est, vt pars latior sursum,
angustior deorsum vergat, sed potius
inuersa & peruersa, quandoquidem
tantam curam & studium possumus in
acquirendis dignitatibus temporali-
bus, & tanta cupiditate conatur po-
tentia nostram dilatare in terra, accu-
mulando opes opibus, possessiones pos-
sessionibus, idque quamdiu vita nostra
perdurat: quæ si protogaretur longius,

976 MEDITAT. DE VITA
plus etiam locupletari vellemus; tan-
tum, ut tres dies opinione nostra beati
& felices in hoc mundo viuere possi-
mus. Quam multi quoque sunt, qui, ut
editum habeant ad principis alicuius
familiam, ciusque amicitiam conci-
lent, omnibus viribus omnia media
possibilia & impossibilia tentant, idque
ut instar mancipiorum per omnem vi-
tam laborent & seruiant, ac denique
forte moriantur in aliquo xenodochio.
Contra vero ad comparandam amici-
tiam diuinam, ad obtinenda bona æ-
terna, veramque felicitatem & gloriæ,
quæ nullum habebit finem, vix manū
ad paucula quædam bona opera ex-
tendimus. Heu quam largi & liberales
sumus in quæstu rerum terrenarum
faciendo, contra quam stricti & con-
tracti in quæstu cælestium? Volumus
habere multa, & esse magni in terra,
quam deserere debemus: & non potius
curamus paucis esse contenti & vltimi
esse in cœlo, ubi in æternum perinane-
bimus.

3. CONSIDERA, quomodo a-
dolescente illo respondentे, se à iuuen-
tute sua omnia mandata custodisse,
IESVS, ut habet Euangelium, intuitus
eum, signa amoris erga eum declara-
uit.

uit. Amatum autem cum fuisse à Domino inde liquet, quod mandata ad illud usque tempus custodierat, & simul gratiam ea custodiendi ab eo accep-
rat. Quare & nunc cupidus promouen-
di eum ad maiorem gratiam & perfe-
ctionem, dixit: *Si vis perfectus esse, vade
& vede omnia qua habes, & da pauperi-
bus, &c.* Vbi aduertere, Distribuere facul-
tates omnes in pauperes, non esse neces-
sarium homini ad salutem, sed tantum
esse necessarium ad consequendam
perfectionem: ut homo possit maiori
certitudine & securitate peruenire ad
salutem, & copiosiorem remunera-
tionem obtinere in cœlo. Itaque in
hunc modum DOMINVS visus est
respondere adolescenti. Satis quidem
est ad vitam æternam quod tu feci-
sti: si tamen, ut certè tu desiderare vi-
deris, vis de tua salute esse securior,
& ut nihil tibi desit, exue te omnino
bonis tuis, tuasque opes per manus
pauperum in cœlestes thesauros trans-
fer, ut ijs in altera vita in æternum
perfici possis. Vbi sciendum est,
tria iuueniri genera perfectionis.
Prima est absoluta & consummata,
quando nihil deest virtuti aut fœlicita-

378 MEDITAT. DE VITA
ti propriæ, & ad hanc homines in hac
vita peruenire nequeunt. Secunda est,
cui nihil deest rerum necessariarum ad
vitam æternam; & hanc habent omnes
Christiani, obseruantes mandata Dei,
& in caritate existentes. Tertia est, cui
non solum nihil deest necessarium ad
salutem, sed etiam habet aliquas virtu-
tes amplius; & est eorum, qui non so-
lum præstant præcepta, sed etiam se-
quuntur CHRISTI consilia, omnesq;
solunt occasiones quæ eos retardare
poterant à perfecta eorundem præce-
ptorum obseruatione: Nam etiamsi
perfectio Christiana essentialiter con-
sistat in duobus præceptis charitatis,
quæ teste Domino, sunt plenitudo le-
gis & Prophetarum, tamen haec consi-
lia sunt quasi instrumenta, & princi-
pales quadam dispositiones ad obser-
uationem præceptorum; quatenus ser-
uiunt ad remouenda omnia, quæ im-
pediunt, ne possumus amare Deum ea
perfectione qua oportet, vel ne possi-
mus commodè & facile invigilate no-
stræ saluti. Quare optimè Dominus;
postquam dixisset huic adolescenti, ut
omnes facultates suas erogaret in pau-
peres, subiuxit. *Veni & sequere me*, per-
fectio enim, vt dictum est, non præci-
pue

puè consistit in abiectione omniū bonorum, cum multi quoque gentiles Philosophi ea abiecerint, sed in sequendo, post bona deserta Christo, eiusq; caritate, obedientia, humilitate, paupertate, patiētia, cæterisq; virtutib quas spiciatim beneficio horum consiliorū facile consequimur.

4. Hoc responso à CHRISTO auditō, adolescentis totus contristatus abiit.

Quid verò mirum eum contristatum abiisse? cum discesserit ab eo, qui est vera consolatio, & omnis lætitia nostra. Accessit autem ad opes & alia huius vitæ bona, quæ suis amatoribus nō aliud adferunt, quām poenam & tristitiam. O quām bene dixit Dominus, diuitias esse spinas, quibus bonum semen suffocatur & extinguitur. Erat cor huius iuannis totum spinosum & sylvestre, plerum curis & sollicitudinibus rerum temporalium, vnde mirum non est, bonum semen verborum CHRISTI illicò fuisse in eo suffocatum antequam agere posset radices. Infelices diuitiae, quæ sic inebriatis earum possessores, ut agnoscere non possint, quæ sint vere diuitiae & verum earū bonū, quo verè possint reddi beati: atque ita eis manus ligatis, vt miseri se iuuare non possint.

390 MEDITAT. DE VITA
& impossibilem reputent sibi aditum
ad salutem, nisi Deus sua omnipoten-
ti manu mortifera earum vincula dis-
soluat. Vide nunc diuitem hunc iu-
uenem de obseruatione diuinorum
mandatorum gloriantem: qui tamen,
vbi arctius premitur, cœlum pro ter-
ra, Christum pro diuinijs deserit. O in-
fortunate adolescens, vbi nunc sunt
tuæ opes, quibus ne breui aliquo tem-
pore careres, potius alegasti C H R I-
S T V M , & forte nūc vtrisque in æ-
ternum es priuatus. O quot hodie in
mundo inueniuntur huiusmodi diui-
tes, qui quoniam aliquando sacramen-
ta frequentant, & paucas eleemosy-
nas faciunt, non occidunt homines,
non palam furantur, non peierant,
existimant se diuinis præceptis satis-
facere, & ut dicitur, digito contingere
cœlum: & tamen ijdem non explen-
tur ullis opibus & possessionibus;
nunquam dicunt, sufficit; & apparet
quod velint totum tandem mundum
occupare. Et forte si tales peruenirent,
vt ita dicam, ad torcular, haud scio,
qualem succum sint reddituri amoris-
ne Dei, an proximi, vel potius alium co-
deteriorem. Beati, qui secundūm con-
siliū Apostoli contentu sunt paucis
& ne.

& necessarijs, reliqua autē liberē dant pauperibus. Beatores verò illi, qui præ- *1. Tim. 6.*
stantius secuti consilium, renunciant *Eph. 4.*
omnibus quæ possident, & pauperes pauperem Christum sequuntur; hi enim verè diuites sunt & beati; His Deus dicit, quod olim dixit magno illi Patriarchæ. *Ego sum merces tua magna nimis. Gen. 15.*
H relinquendo omnia, possident omnia, quia ipse D E V S est illorum possessio, qui præsentium consolationum dulcedine & certa spe infallibilium suarum promissionum, copiosissima illorum explet desideria. Vnde cum sancto Propheta dicere queūt *Quid enim mihi Psalm 102.*
est in celo, & à te quid volui super terrā? Psalm. 72.
Deus cordis moi, & pars mea Deus in a-
ternum.

5. CONVERTENS deinde Dominus se ad discipulos, dixit illis: *Quā difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum Dei.* Si sapientissimus Salomon hanc sententiam in libris suis posuisset, fornic homines aliquam fidem illi habuissent, tanquam veritati à Spiritu sancto dictaræ, si que memores cupiditatē accumulandarum opum eocceuisserint, scientes quo plus opes

crescerent hoc difficiliorē reddi ingressum in cælum? Nunc cum hæc veritas, nō habeat autorem Salomonem, aut aliquem Prophetam, sed ipsam æternam sapientiam, non intelligo, cur tam parum illi credatur, aut certè tam parui animam nostram faciamus, ut propter exiguum commoditatem vel temporalem voluptatem quam afferrunt diuitiae, in tam apertum salutis discrimen nos coniiciamus. Certi sumus in hoc calice sub vini dulcedine latere venenum, atque omnes ferè, qui exco bibunt veneno infici & occidi, nihilominus sine consideratione accurrimus omnes, ut ei os applicemus, persuasi, nos à tam infelici exitu fore immunes. Diues epulo, et si, ut probabile est, multa peccata commiserit, ac imprimis illud ab Euangelio commemoratum, quod non fuerit misericordia pauperum, tamen Scriptura nullam aliam damnationis eius causam assignat, quā quod multa bona habuerit in vita sua; cùm illi diceret Abraham: Fili recordare quia recepisti multa bona in vita tua, & ideo nunc cruciaris. Infelices diuitiae, quæ vestris possessoribus hāc maledictionem adfertis, ut qui vos habuerit in hac vita, non habeat aliud exceptare.

Etare in altera, nisi cruciatus & tormentata. Væ ergo illis, qui suam consolacionem habent in hoc mundo, qui dicunt animæ suæ. Anima mea, habes multa bona reposita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, epulare, &c. Non cogitatis miseri, vos fortè hac nocte reddituros animam, & tot bona in hoc mundo congesta, nec posse portare vobiscum, nec scire quorum sint futura? Tunc patefactis oculis in noua illa regione, deprehendetis vos nudatos omnibus opibus & opertibus bonis, nec inuenietis quicquam, qui vos aut agnoscat, aut honoret, vel etiam recipiat, & quia superbia inflati, & sollicitudinibus terrenis onusti angustissimam cœlorum portam intrare non poteritis, in numerum reproborum & damnatorum coniicietis. Ex alia parte videbitis camelos, id est, humiles, mansuetos, & pauperes spiritu: ut enim camelus, dum onerandus est, flectit genua, & in terram se inclinat, ut sarcinam exceptiat, sic hi facile se submittunt Christo, sibi que salutarium consiliorum iugum imponi sinunt. Hos, inquit, quos instar huins deformis animalis, reputabatis stultos & prudentiarum expertes, videbitis facile & expeditè intrare

in regnum cœlorum, & referti in numerum filiorum Dei. Vos verò cum omni sapientia & prudentia vestra detrudi in infernum, ubi ærugo auri vestri & argenti, quod tanta cum sollicitudine corrasistis, cum perpetuo carnis vestræ cruciatu consumetur.

6. PETRVS, uti solitus erat Magistri sui verbis studiosissime attendere, aduertens magnifica admodum promissa facta huic adolescenti, si relinque ret omnia, & Christum sequeretur; patiterque existimans se cum suis socijs virtutique præstuisse, magna fiducia per contatur Christum, dicens. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* O bone Petre, quid queso tu possedisti in mundo, & quantulum est quod reliquisti, ut tam audacter dicas. *Ecce nos reliquimus omnia, ac simul exigas præmium in celo?* Similiter quid reliquit Andreas frater tuus, quid Iacobus & Ioannes pauperes pescatores similes tui? Verum ex alia parte, multum relinquuit, qui relinquens parum, paratus est etiam relinquere multum, si multum possideret. Multum quoque relinquuit, qui vñā cum diuītijis, relinquit affectum ad illas, & cupiditatem plura habendi & possidendi. Multum

tum denique relinquit, qui relinquit se ipsum, suamque voluntatem, subiiciens se alterius voluntati & obedientiae Hęc omnia fecerunt & reliquerunt Apostoli & sapientissimè; quia nōrānt scriptum, mundum transire & concupiscentiam eius. Quare melius est hominem relin-
1. Ioann. 2.8
 quere illa, quām expectare donec relin-
 quatur ab illis. Vbi considera, quomo-
 do Dominus respiciens potius ad bonā
 voluntatem Petri, reliquorumque disci-
 pulorum; quām ad c̄es sui amore ab i-
 psis relictas, voluit illos quoque redde-
 re securos de mercede, qua eos erat re-
 muneraturus, dicēs, eos in die iudicij se-
 cū cōfessuros, & iudicaturos duodecim
 tribus Israhel. O quām conueniens fuit
 eos esse aliorum iudices, qui tam boni
 fuerunt iudices sui, in dijadicando ve-
 ro bono & falso, in paupertate & cruce
CHRISTI omnibus huius s̄eculi bo-
 nis & consolationib. anteponenda. Cō-
 ueniens quoque fuit vt speciatim esset
 iudices tribuum Israhel, vt populus hic
 esset inexcusabilis, nec pr̄tendere pos-
 set ignorantiam non cogniti Christi:
 nam si Apostoli, homines tam rudes &
 imperiti, per exigua notitiam legis quā
 habuerūt, & cooperationem bone vo-
 luntatis cum agnouerunt & fecerūt;
quan-

quanto magis Sc̄ibæ & Pharisæi, & Sacerdotum Principes in Lege tam periti potuerint eum cognoscere, nisi malitia & inuidia, lumine rationis offuscatō, illos excoecasset, atque etiam, ut se excusare non possent, Legem Christi esse obseruatu impossibilem, quandoquidē Apostoli, qui erāt homines, ut ipsi, immagis imperfecti & inidonei quām ipsi tam constanter eam fuerant amplexi, ut non dubitarent pro illa profundere sanguinem & vitam. Denique fuit quoque admodum congruens, ut populus ille, atque iudices iniqui, à quibus Apostoli fuerant iniustè flagellati & omni dederūt affecti, postea in iusto Dei iudicio ab iisdem iustè iudicarentur & condemnarentur.

7. SVBIECIT deinde Dominus aliud responsum generalius, quod non in solos Apostolos, sed etiam in omnes fidèles quadrat, dicens: *Omnis qui reliquerit patrem vel matrem, vel fratres aut sorores aut uxorem, aut agros proprios centuplum accipiet in tempore hoc, & in seculo futuro vitam aeternam.* Verba verē Euangelica, verba cœlesti Magistro digna, de quo scriptum est; quod primum coeperit facere, & deinde docere. Primo cœpit multum relinquare amore nostri,

Act 56.

Ago. I.

de-

dñe de verò docuit nos relinquere pa-
 rum amore sui. *Quis enim in forma Dei* *phil. 2.*
esset, semetipsum eximnius, formam ser-
vi accepit. & cùm esset diuus factus est
pro nobis egens. Reliqua t pro nobis co-
lum & deuicias paradisi, in quo illi serui-
ebatur ab Angelis, & tota curia cœlesti,
& assumpsit formam servi, voluitque
vincere in paupertate extrema. Quomo-
do enim potuissent homines reddi ca-
paces huius veritatis, vel induci potuif-
sent ad se standum diuinum hoc consi-
luum, si ipse Deus ore suo eam non do-
cuisse, & præiuisset suo exemplo? Hæc
sunt diuina illa verba, quibus instru-
Ecclesia, acclamat cœlesti sponso *Psalm. 16.*
suo, dicens. Propter verba Labiorum tuo-
rum custodi vias duras. Hæc doctrina, *Matth. 11.*
est pretiosa illa margarita, cuius amore
tot sanctorum martyrum, cōfessorum,
& virginum exercitus, non solum dese-
*ruerunt parentes, & omnes huius mun-*di*
facultates & bona, sed etiam corpora
sua omni generi suppliciorum expo-
suerunt, & vitam etiam pro obtinendo
tam nobili thesauro tradiderunt.
Hæc sunt verba illa, que mundo per-
suaferunt contemptum ipsius mundi,
& paupertatem voluntariam. Hæc
complērunt tot Monachorum solita-
*rio-**

riorum deserta, & innumerabilium reli-

giosorum monasteria. Hæc denique

sunt verba, quæ huius mundi spoliæ rūt

Matth. 11. Aegyptum, & locupletarūt cœlum. imò docuerunt homines vim inferre ipsi cœlo, & cœlestes thesauros inuadere.

8. Verum cuiusmodi præmium est, dulcis iESV, illud centuplum quod promittis etiam in vita præsenti? nam de centuplo illo omnibus tuis electis

Luc. 6.

Esa. 66.

Psalm. 15.

in cœlo promisso, de mensura illa plena & conferta, de multitudo ne dulcedi-

nis, de flumine pacis, omniumque vol-

uptatum & deliciarum torrente, quo in

æternum satiabis animas nostras, de hoc, inquam, præmio sumus certissi-

mi & securissimi: at in hac valle mi-

sericæ, in hoc nostro infelici exilio; quâ

pacem & consolationem habere poten-

timus, vbi & cum nobisipsis, & cum

tot inimicis continuum gerimus bel-

lum? Heu quâm bonus est DEVS?

ac ad præmiandum magis, quâm ad

puniendum prepensus, quippe qui o-

mnes quotquot bonum aliquod opus

fecerint, aut actum virtutis exercuerint

vult etiam in hac vita mox suam ar-

atham consequi, & initium facere il-

lius gaudij & fœlicitatis, qua in altera

vita perfectè perfueruntur. Nec mirum:

nul-

Nullus enim negare potest, nisi iudicio
prositus careat quin si mundus ipsa que
vitia suis amatoribus oblectationem
aliquam adferunt falsam & adulteri-
nam, multo ampliorem verioremque
ipsa virtus & gratia diuina suis sit alla-
tura possessoribus. Etsi regnum Dei, vt
Dominus ipse dicit, intra nos est, & re-
gnum Dei, Apostolo teste, non est a
Ihud, quam iustitia, gaudium & pax in
Spiritu sancto, quod gaudium, quae pax
potest deesse illi animae, quae est plena 2. Cor. L.
Spiritu sancto? quae CHRISTVM ge Apoc. 2.
rit in pectore, & in qua regnat, & habi-
tat DEVS totius consolationis? Hac
est manna absconditum, à DEO omni-
bus mundi & sui ipsius victoribus pro-
missum, quod nullus intelligere potest
aut cognoscere, nisi qui illud proba-
uerit. Hoc degustarat sanctus Propheta
cum dixit. *In via mandatorum tuorum Psalm. 128,*
delectatus sum, sicut in omnibus divitijs.
Huius mannae dulcedo facit, vt seruis
Dei omnia videantur suavia, etiam que
aspera sunt & difficilia: non sentiunt
labores, nihil penduant sudores, non
reformidant villas persecutiones, nec
mortem ipsam. Hoc fecit, vt Andreas
tanta laetitia procederet ad crucem, vt
Laurentius ardentibus licet carbonibus

Rom. 14.

impositus illuderet carnificibus, ut Stephanus inter lapidationem, tanto affectu oraret pro suis lapidatoribus. Hoc igitur est centuplum a CHRISTO promissum illis, qui se propter ipsum priuant bonis & consolationibus huius vitae. Quod centuplum non est aliud quam gaudium, pax, & voluptas animi, coniuncta cum delitijs caritatis, qua homo sentit se omni desiderio carnis, & creaturarum affectu exutum, totum autem cor & amorem suum in solo Deo Creatore defixum. Sic ut possit dicere cum sponsa *Dilectus meus mihi,* & ego illi. Haec dulcedines tanti sunt a fruis Dei, ut non solum videantur centuplo amplius sibi receperisse, quam reliquerint, sed centies millies amplius, quam habere aut desiderare potuerint in hac vita. Eant nunc homines mundani & querant sua solatia in diuitijs, & honoribus, & voluptatibus hujus mundi, sed cum infinitis ærumnis, doloribus, terroribus, & conscientiæ temoribus, quæ falsa ista bona parvunt, ut tandem inueniant in altera vita poenas æternas in inferno. Lætentur vero servi Dei, qui prudentiori consilio contemnunt haec omnia propter Christum: nam inter omnes tribulationes, tentatio-

nes.

mes & persecutio[n]es mundi & dæmonis, uno continent[ur] paradise tu[m] in hoc, tu[m] in altero sæculo persistuerunt.

COLLOQUIVM.

ORABIS Dominum, quoniam diuitiarum via tam difficultis est ad obtainendum regnum cælorum, tibi velit largiri gratiam, ut pro sanctissimi nominis sui gloria aspernari possis omnes huius mundi delicias & pompas, & evadere pericula quæ bona terrena secura afferunt, vt eo expeditius possis accurret p[ro]p[ter]e perviam non solum mandatorum, sed etiam consiliorum ab illo edoctam, Deinde, vt possis abnegare te ipsum & illi soli adherere, illum solum sequi, vt ab eo directus & ductus liber & securus reddaris ab omnibus inimicis tuis visibilis & invisibilis, illudque consequi præmium, quod per suam misericordiam promisit omnibus, ipsum omnibus reliquis sequentibus.

DOCUMENTA.

Dominus, interrogatus ab adolescenti, quid facere deberet, ad obtinendam vitam æternam, primum ei proposuit præcepta ad caritatem proximi spe hantia, deinde vero consilia pertinentia ad amorem Dei perfectum: ut doceret

nos, contendenti ad diuini amoris perfectiōnem, & vita contemplatiōne exercitia, primō necessarium esse, ut se exerceat in operibus ad caritatēm proximi spectantib⁹, que sunt proprias vita attīna.

2. Christus appellatus ab hoc adoleſcēte Magister bonus videtur agrētulisse, eumq; correxit. Quod non fecit Dominus propter se, nec enim in eum cadere poterat vana de seipso existimatio; sed propter nos, ut disceremus; nū aliqui nimū nobis adulantur, nec dissimulare, nec arridere, sed potius declarare nobis illas laudes displicere, eosq; verbis asperibus corrigere, ut hactratione cōseruemus in nobis humilitatē. & adulatoris temeritatem coereamus; offendiculum quoq; aliorum renoueamus, qui ex nostro silentio suspicari possent, huiusmodi titulos & epitheta honorata nobis placere.

3. Cum affirmaret idem iuuenie se obseruasse omnia mandata, Christus sciens illum non ideo esse de salutē securum, cum horribatus est ad maiore perfectionem: ut nēpe moneret quoq; nos, etiā si videremur nobis muliū præstitisse, diuinisq; mādatis paruisse, non deberemus ideo esse metu uacuos, quasi nihil deesset debere autem nos sancto quedā timore suspēsos ignari quoq; Deo opera nostra placeant semper a-

spirare ad maiorem perfectionem, & indi-
es longius in cursu virtutis progrederi, mo-
re eorum qui arcū dirigentes ad scopum,
aciem oculorum altius intendunt, quo à
scopo non aberrent: pari enim ratione &
nos, si salutis nostræ scopum attingere ve-
limus, aliora respicere debemus quoti-
die in bonis operibus & virtutibus Chri-
stianis crescendo, secundum consilium scri-
ptura, Qui iustus est, iustificetur a chuc.

Apoc. viii.

4. Hic iuuenis videbatur se velle adiun-
gere Christo, magnaq; salutis desiderio te-
neri; sed cum aduererit in periculum voca-
ris suas facultates, tergiuersatus est, & cō-
silium Christi repudianit. O quot hodie
sunt, qui videntur p̄y & deuoti, dum pro-
spere illis omnia succedunt, & commodi-
tate sua in seruitio Christi fruuntur: ve-
rū, ubi irruerit ventus contrarius, qui illos
vel in facultatibus, vel honore, vel filijs,
vel propria persona nōn habilitat vel afflis-
cat, mox demōstrant se amore sui plenissi-
mos, eoq; vidi turpiter retrocedūt. Quot
istē sunt, q; in verbis apparēt perfecti Chri-
stiani, bonaq; alijs cōsilia impartiūt, ut dīl-
iq; simonētur sui officij, ut aliena restituāt
ut remittat iuriū, ut noxiūm contra-
rium rescindant, vel occasiōnem peccati
deserant, nihil agunt, ne in opibus, car-
no, vel existimatione aliquid patiantur.

Ora-

Omnis hi, certum est, coelum non ingredientur.

5. Qui dixerunt Christo, Ecce nos reliquimus omnia, constituti sunt ab eo iusti-
ces mundi, ut intelligeremus eos soli esse
bonos indices, & de alijs iuste iudicare pos-
se: qui liberi sunt ab omni animi perturba-
tione & rerum temporalium cupiditate.

6. Duxit quoq; Dominus discipulis suis,
eos quoniam ipsam in hac vita secuti es-
sent, in altera secum confessuros supra diu
decim sedes: ut intelligeremus eos, qui in
facilio labores defugiunt, nec volunt per be-
norum operum exercitium sectari Chri-
stum, non posse villa spem tenere, se unam eorum
Christo aliquando jessurus, id est, quise et
terna fructus, sed potius cum omnibus
ignavis detrudendos ad inferos.

7. Si sententia à Christo data vera est,
tempore, quotquot properaverint reliqui-
viri patrem, matrem, agros, magnos
thesaurum habitueros in caelo prater vitam
eternam: quod premium, quam senten-
tiæ expectabunt illi, qui scientes se à
Christo vocari, tamen, ne facultates suæ
vel amicos deserant (excepto casu extre-
me & necessitatibus) rennunt cum sequit ac-
tem illi qui iam divino servitio dedicati
amore parentum, vel opum deserū: Chri-
stum, & misericordem ad seruitium pro-

præstandū mūdoē certè nō aliā habēt ex-
pectare sententiam omnes illi, nisi quam
ipse Christus protulit, dicens. Qui amat
patrem aut matrem plus quam me, nō
est me dignus.

3. Si aliquando contingat, Dei seruos non
non sentire in se centuplum, hanc pacem
animi, & quietem à Domino in hac vi-
ta promissam, non ideo debent iudicare di-
uisas promissiones non esse constantes &
infallibiles, sed potius debent excutere cō-
scientiam suam, & iudicare seipso, si for-
tè inueniant aliquem nidum animalium, vel
cavernam vulpium, id est, aliquam su-
perbiā occultam, vel amorem propriū,
aut affectum inordinatum erga creatu-
ram: & si conati fuerint nidūm illum,
vel malas bestias abijcere, mox se prodes
illud centuplum, & diuina cordis consola-
tio.

9. Mundus arguit eos qui se relicto se-
quuntur Christum, dicens: relinquere pa-
rentes & cognatos esse crudelitatem, de-
serere opes aliaq, huīus vita bona esse stub-
titiam: omnibusq, suis assecus non aliud
promittit, quām breuem voluptatem ciē
magna amaritudine coniunctam in hac
vita, & magno discrimine aeterna dam-
nationis in altera. Ex alia parte Christus
bandat eos, qui omnibus renunciant pre-

pter se, tanquam actum magna perfectio-
nis, promisitq; in hac, alteraq; vita
caeleste premium coniunctum cum securi-
tate salutis aeterna. Nam ergo tu, quisquis
ad huc de vita tue statu deliberas, vide
utrum duorum veracior sit, mundus ne an
Christus, & cuiusmodi sunt premia ab
hoc & illo proposita: illum vero sequere,
quem iudicabis salubriorem anima tua.

DE LAZARO A CHRISTO RE- SVSCITATO.

MEDITATIO XIV.

EVANGELIVM.

Ivan. 11.

ERAT quidam languens Laz-
arus à Bethania, de Castello
Mariæ & Marthæ sororis eius.
(Maria autem erat quæ vnxit Do-
minum vnguento, & extersit pe-
des)

des eius capillis suis:) cuius frater Lazarus infirmabatur. Audiens autem IESVS, dixit eis, Infirmitas haec non est ad mortem, sed pro gloria DEI: ut glorificetur filius DEI per eam. Diligebat autem IESVS Martham, & sororem eius Mariam, & Lazarum. Ut ergo audiuit quia infirmabatur, tuuc quidem mansit in eodem loco duobus diebus, deinde post haec, dicit discipulis suis, Eamus in Iudeam iterum. Dicunt ei discipuli, Rabbi, nunc quærebant te Iudei lapidare, & iterum vadis illuc? Respondit IESVS, Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulauerit in die, non offendit: quia lucem huius mundi videt: Si autem ambulauerit in nocte, offendit: quia lux non est in ea. Haec ait: & post haec dicit eis: Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut à somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli eius. Domine, si dormit, saluus erit, Dixerat autem IESVS de morte eius,

illi autem putauerunt, quia de dormitione somni diceret. Tunc ergo IESVS dixit eis manifestè , Lazarus mortuus est : & gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi . Sed eamus ad eum. Dixit ergo Thomas , qui dicitur Didymus, ad condiscipulos: Eamus & nos, ut moriamur cum eo. Venit ita que Iesus, & inuenit eum quatuor dies iam in monumento habentem. (Erat autem Bethania iuxta Ierosolymam, quasi stadijs quindecim .) Multi autem ex Iudeis venerant ad Martham & Mariam , ut consolaretur eas de fratre suo. Martha ergo ut audiuit, quia IESVS venit, occurrit ei: Maria autem domi sedebat . Dixit ergo Martha ad IESVM , Domine , si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Sed nunc scio , quia quæcunque poposceris à D E O , dabit tibi D E V S . Dicit illi IESVS , Resurget frater tuus? Dicite ei Martha, scio quia resurget in resurrectione, in nouissimo die. Dixit ei IESVS , Ego sum

resurrectio & vita : qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet: & omnis qui viuit & credit in me, non morietur in æternum. Credis hoc? Ait illi, Vtique Domine, ego credidi, quia tu es CHRISTVS filius Dei, qui in hunc mundum venisti. Et cum haec dixisset, abiit & vocauit Mariam sororem suam, silentio dicens; Magister adest, & vocat te. Illa ut audiuist, surgit cito, & venit ad eum, nondum enim venerat IESVS in Castellum: sed erat adhuc in illo loco ubi occurrerat ei Martha. Iudæi ergo qui erant cum ea in domo, & consolabantur eam, cum vidissent Mariam quia citè surrexit & exiit, secuti sunt eam dicentes, quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi. Maria ergo cum venisset ubi erat IESVS, videns eum, cecidit ad pedes eius, & dicit ei: Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. IESVS ergo, ut vidit eam plorantem, & Iudæos qui venerant cum ea, plorā-

tes, infremuit Spiritu, & turbauit
seipsum, & dixit, ubi posuistis eum?
Dicunt ei, Domine veni, & vide.
Et lachrymatus est IESVS. Dixerunt ergo Iudei, Ecce quomodo amabat eum. Quidam autem ex ipsis dixerunt, Non poterat hic, qui aperuit oculos coeci nati facere, vt hic non moreretur? IESVS ergo rursum tremens in seipso venit ad monumentum. Erat autem speluca: & lapis superpositus erat ei. Ait IESVS, Tollite lapidem. Dicit ei Martha soror eius qui mortuus fuerat, Domine, iam foetet, quadri- duanus enim. Dicit ei Iesus. Non ne dixi tibi quoniam si credideris, videbis gloriam Dei? Tulerunt ergo lapidem. IESVS autem eleua- tis rursum oculis, dixit, Pater, gra- tias ago tibi quoniam audisti me. ego autem sciebam, quia semper me audis, sed propter populum qui cir- cumstat, dixi, vt credant, quia tu me misisti. Hæc cum dixisset, voce ma- gna clamauit, Lazare, veni foras.

sta-

statim prodijt qui fuerat mortuus,
ligatus pedes & manus institis, & fa-
cies illius sudario erat ligata. Dixit
eis Iesus, soluite eum, & sinite abi-
re. Multi ergo ex Iudeis qui vene-
rant ad Mariam & Martham, & vi-
derant, quæ fecit IESVS, crediderūt
in eum.

FIGVRA.

ELIZAEVS resuscitauit filium 4. Reg. 4.
Emulieris Sunamitidis, à qua fre-
quenter solebat hospitio excipi.

PROPHETIA.

2. **E**go dormini & soporatus sum, &
Exsurrei, quoniam Dominus susce-
pit me. Psalms. 3.

CONSIDERATIONES.

Punct. 1.

ETSI omnia Christi Redemptoris
nostrí opera fuerint admirabilia;
tamen principem inter ea locum ob-
tinentea, quibus speciatim suæ diui-
nitatis potentiam declarauit, vt est
excratio mortuorum: solus enim il-
le restituendæ vitæ potestatem habe-
bat, qui erat autor & donator ipsius vi-
tæ. Inter hæc ipsa vero opera, præcipiu-
m, magisque illustre fuit, resuscitatio-

Lazari quatriduani, non quod in ea opus fuerit maiori virtute, sed quia ratione humanae mirabilius videtur vitam restituere cadaveri iam foetido, quam corpori recenter mortuo, & nondum humano. Vnde merito hoc potest vocati signum super omnia signa, virtus virtutum, & miraculum omnium miraculorum maximum. Quare benedixit Dominus finem infirmitatis Lazarini non fuisse mortem, sed Dei gloriam: quia in nullo facto, eque ac in loco suam gloriam, diuinamque virtutem patefecit. Accedit, quod velut omnia Domini opera, erant diuinis referta mysterijs, ita hoc miraculum maximum quoddam repræsentabat mysterium, nempe vniuersalem totius generis humani salutem à Redemptore procuratam. Nam sicut Lazarus post quartum diem primo fuit ad vitam reuocatus, sic homo in quarto statu, cum iam ierito per diuinæ legis transgressionem pœnam æternæ mortis incurrisset, à CHRISTO redemptore nostro vita gratiæ est restitutus: non enim renit Saluator in mundum post primam transgressionem à nostris primis parentibus factam in paradiſo terresiri, tunc siquidem homines, quoniam

nondum experti erant damna quæ secum affert peccatum, vel non tanti fecissent, vel certè non vñ fuissent tam ineffabili beneficio. Sed nec post secundam contra legem naturæ factam, quando omnis caro corruperat viam suā, Gen. 6. venit; nec post tertiam legis scriptæ, dū nullus ferè supererisset obliterator Legis, ut ipse Dominus dixit ad Iudæos. Non-Ioann. 7. ne Moyses dedit vobis legem, & nemo ex vobis facit legem? Verum in quarto statu, qui initium habuit in Ioanne, ut Dominus ipse testatur, Lex & Propheta, inquit, usq; ad Ioannem: cùm iam humana natura esset quatriduana, & ex tot peccatorum putredine inciperet fœtere, tunc DEI optimi maximi viscera commota ad misericordiam erga nos, effecerunt, vt descenderet ex alto; visitaretque nos ad liberandum & illuminandum omnes, qui sedebant in tenebris & umbra mortis. Et recte dicit Euangelium, Lazarum fuisse resuscitatum in Bethania, id est, domo obedientiæ, nam CHRISTVS Salvator noster sua obedientia vsque ad mortem crucis salutem nobis attulit. Denique Dominus, sicut ad resuscitandum Lazarum ambulauit, turbauit seipsum, fleuit, magna voce exclamauit,

Mat. 17.

Lnc. 1.

Phila. 2.

euocando eum è sepulchro, sic ad redi-
mendum genus humanum triginta
tribus annis se fatigauit ambulando
in terra sæpe seipsum turbavit, gemitusque & suspiria in cœlum emisit, fre-
quenter lachrymauit, ac denique cla-
morem illum validum in ligno crucis
edidit, quando offerens preces & sup-
plicationes ad eum qui potens erat i-
psum saluare, *exauditus est pro sua reue-
rentia.* Heu, Domine dulcissime, quid
sibi vult hæc noua agendi ratio. Quan-
do enim nos primo condidisti, & vi-
uendi facultatem impertiuisti, uno
verbo omnia perfecisti: sed ad nos re-
dimendos, ad restituendam illam i-
psam vitam, quam vitio nostro perdi-
deramus, opus fuit tot laboribus, affli-
ctionibus, lachrymis & ipsius vitæ pro-
fusione.